

Днес
на страницата:
☆ Вестникът помогнал да се свърже с нови съветски приятели
☆ Предложенията на кооператора Ст. Трифонов
☆ Народно правораздаване
☆ Тайната на предсрочното изпълнение на плана
☆ Кандидатът се ползува с доверие
☆ Комсомолци продават книги
☆ В ученическата работилница

За широк път на книгата

Младешите от ДНП „Васил Мавриков“ — Търново посрещат с радост призива на ЦК на ДКМС да подкрепят инициативата на младежите от район „Васил Левски“ — София за разпространение на хубавата книга.
За тази цел из средата на най-добрите четни-младежи в предприятното се избраха книгоносци. Почти всички младежи извиха желание да си купят книги. Те доказваха на дело, че обичат книгата. Всички книги, които донесоха книгоносците, се закупуха само за един ден. Особено много се отличиха групата с отговорник Петър Манолов и книгоносци Мима Шекедова, Веселин Решева да си вземат по една и повече книги. В тази група до сега са разпространени книги на стойност 600 лева.
Но все още не на всички са доставени желаните книги, защото не се намират по щандовете на книжарницата. Липсват, например, книгите „На живот и смърт“, „Пътят“, „Снаха“ и други.
Не остана назад и младежката група с книгоносци Станка Бръшлянова, която е разпространила досега книги на стойност 300 лева.
Иончо Върбанов

Да споделя с Вас радостта си

В редакцията се получи следното писмо:

Драги другари,
Искам да споделя радостта си с Вас. Преди няколко дни получих писмо от Крим — от Лидия Богданова и нейната майка.
Адреса на Лидия научих от в. „Борба“ и веднага реших да напиша писмо на Лидочка и да ѝ изпратя картички и марки. Аз не съм пионерка — пионерка бях преди 13 години.
Написах на Лидия писмо и много очаквах нейния отговор. Възнувах се дали ще ми пише! А днес съм много радостна. От Лидия получих хубава честитка за 8 март, а от майка ѝ — сърдечно писмо. И най-важното — с майката на Лидия излязохме колеги, тя също е здравен работник.
Пиша това, за да споделя с Вас още един път радостта си. Между 40-те писма, които Лидия е получила, е и моето писмо с поздравите от Габрово, от нашето семейство, от малкия ми син. Щастлива съм, че имам още една малка приятелка, щастлива съм, че приятелите ми от Съветската страна се увеличиха!

Ганка Ангелова Генева
регентен лаборант при Окръжната болница — Габрово

Ролята на народните съдилища и съдебните заседатели

За пръв път у нас, след установяване на народнодемократичната власт, се постави въпросът за изборност на съдиите. Първоначално, както съдиите от окръжните съдилища, така и тези от народните съдилища се избираха от сесията на окръжните, съответно за окръжните народни съветници.
През м. февруари 1956 година за пръв път в нашата страна народните съдии и съдебни заседатели при народните съдилища бяха избрани пряко от народа.
От ред години след 9. IX. 1944 г. в нашето правораздаване е въведен и институтът на съдебните заседатели. С тези реформи нашето правораздаване придобиха по-голям демократичен характер, то стана по-близо до народа.
Пред съдилищата стоят важни и отговорни задачи. Те има да се борят за укрепване на нашата социалистическа законност, за опазване на обществената собственост и затвърдяване на народнодемократичния ни държавен и обществен строй.
Една от предпоставките за успешно изпълнение на тези задачи е народностният елемент, внесен в правораздаването.
Институтът на съдебните заседатели и изборността на съдиите съществуват и в правосъдната система на Съветския съюз. Онитът на правораздаването със съдебни заседатели потвърди, че тази система е по-ефективна. Тя дава по-добри резултати.
При решаването на делата, изред с професионалния съдия, правист, взема участие и съдебните заседатели. Това е гаранция за по-правилното решаване на делата, тъй като съ-

Писма на читателите до вестник БОРБА

Предизборно

Искаш ли, другарию,
нашата Родина
да превърнем в райска,
слънчева градина?
В небесата сини
утрото да блесне!
Пролетта да дойде
с трактори и песни!
Искаш ли безгрижни
да растат децата
и мирът да бъде
вечен на земята?
Да летим на воя
в Космоса безкраен!
Слънцето да стигнем!
Смело да мечтаем!
С бурни петилетки,
с крачки най-големи
да вървим нагоре
дръзко устремени!
Смях и волини песни
да хятят в простора!
Радостни, щастливи
да са всички хора!
Искаш ли, другарию?
Зная — ти желаеш
всичко да се сбъдне,
всичко, що мечтаеш...
Затова с букети,
с оф бюлетини
пролетта да срещнем
в скъпата Родина!

НАРОДНИ КАНДИДАТИ

С радост ще гласуват за него

Обичан и уважаван човек е другарят Иван Калчев не само от неговите събратяци на 12-ти избирателен район, а от всички граждани на Горна Оряховица. Всякога той търпеливо и с голямо внимание изслушва своя събеседник. Едва ли е имало момент в живота му да избухне в разговор, да набруди, да обиди някого. Постепенно, още от най-ранно детство, закалка в живота го е направила такъв.
Нерадостно бе неговото детство. Той се роди и израсна в село Руховици, сред девет сестри и братя. Родителите му, крайно бедни хора, с голям и упорит труд са изхранвали многобройното семейство. След завършване на прогимназията Иван постъпва като чирак-булкализатор. Първата година работи 10—12 часа на ден само за хляб. Учи, знае, а същевременно и помага в домакинството на своя чорбаджия. След време се запознава с младежите ремесници в града. Вкусил вече горчивия хляб на чорбаджията, той с жар се включва в редиците на РМС. Започва активна дейност в културно-просветната група на БРС. По-късно бива избран за член на Окръжния комитет на РМС.
През 1941 година, вече 26-годишен, е арестуван и осъден на 15 години.
Суровият живот в затвора не



Мониторите Симеон Димчев и Ангел Стоилов опяват ситата на центрофугите в захарната фабрика при Държавни захарни заводи в Г. Оряховица. Сега там се бърза с ремонта на машините.

Снимка: Ив. Вачев

Училището се включва във всенародния поход

Училището в ДЗС „Совата“ Свищов е ново. Само преди шест месеца учениците влязоха в него. Материалната база беше лоша. Липсваха най-елементарните предмети, като галюшарици, закачалки, шкафове, рафтове и пр. За работилница не можеше и да се говори. Средствата от бюджета за 1958 г. бяха отрано изчерпани, а по бюджетта за 1959 г. ползувахме само 400 лева, с които платихме стари дългове.
Пред колектива на училището се изправи трудната задача: да намери средства, за да участва в третия републикански преглед. На сбирка на педагогическия съвет, съвместно с родителския комитет обсъдихме какви скрити възможности имаме. Родителите обещаха по три трудовини. Сключихме договор с икономство с ръководството на ДЗС „Совата“, което ще ни подпомогне материално.
Пионерите извиха искрено желание да участват в съкращаването на сроковете на летелката. Под умелото ръководство на учителя Митев започна да си изработват тегзи. Те изпълняват поръчки на своя учител, които им очетават полярски всеки детайл и им обяснява как да го изработят. За улеснение в работата пионерите по-

ги, голям рафт за работилница, закачалки за 90 ученици, нагледни пособия и в момента изработват тела за тегзи. Получихме и инструменти от работилницата на стопанството. Можем да кажем вече, че имаме ученическа работилница. Пионерите са много радостни, че дават производство за училището. Те съзнателно говорят за съкращаване на петилетката, която казват, че ще направят това, което могат, за да освободят майсторите да работят за селскостопанското производство и спестят средства на училището.
За правилното организиране на ученическата работилница много ни помогна партийният секретар на стопанството д-р Благой Манов, който скоро се завърна от Съветския съюз. По неговите препоръки учениците имат работни костюми, а през време на работа от работилницата ще идва майстор, за да се чувствуват пионерите в работилническа среда.
На снимката: Пионерите Иван Петров, Вълко Иванов и Петър Йорданов, в дясно, изработват тела за тегзи, а Вълко Илиев, Иван Русев и Димитър Горанов в ляво, под ръководството на своя учител съкращават етажерки за училищната библиотека.

Владимир Атанасов



сещават групово работилницата на стопанството, където майсторите изрязват материала с бачици.
Досега пионерите са си изработили две етажерки за книги.

ЧИТАТЕЛИ ПРЕДЛАГАТ ДА СЕ СТРОЯТ И БАРАЖИ

В мелiorативното строителство, което предвижда повсеместно изграждане на язовири, помпени станции и канални не е обърнато внимание на изграждането на баражи в деретата и доловите, които са изложени на постоянна ерозия.
А баражите носят голяма полза. Те спомогат за предпазване от затлачване на язовирите, от ерозия на големи площи плодородна земя. С тяхното построяване, което не изисква много средства и труд, се печелват нови терени за залесяване с бързорастящи дървета. Преди 20 години на „Яловското дере“ построих малък бараж и на спечеления от него терен можах да засадя 1,800 канадски тополи.
Само в района на Килифарево има десетина такива обекта, които не бива да се държат повече в това състояние.

ЕДИН ИЗОСТАВЕН ОТРАСЪЛ

За да преуспява, нашето ТКЗС трябва непрекъснато да се развива като многоотраслово. И сега обаче се пренебрегва такъв доходен отрасъл, какъвто е зеленчуковото стопанство.
За такова стопанство ние имаме добри кадри не само в Килифарево, но и в Плаково и Велчево. Във Велчево, например, много семейства, като това на Димо и Ботю Станев и други отдавна са били добри стопанственици. В миналото те редовно снабдяваха нашите многобройни градинари в Румъния и Русия с добротворствени семена.
Сега, когато имаме такива неограничени възможности в това отношение, този доходен отрасъл повече не бива да се изоставя.
Така е и с отглеждането на дини и пъпеш, за които също има добри условия особено в Плаково и Велчево. Може да осигурим такова производство на дини и пъпеш, което да задоволи не само нашите нужди, но и пазарите в Дряново и Трявна.

Стоян Трифонов
кооператор

ЗА УСПЕШЕНИЕ НА КУПУВАНИТЕ

Понастоящем цимента се продава само в „Топливо“. Това е правилно, тъй като е от групата на строителните материали. Складът на „Топливо“ обаче не е в центъра на града и често пъти граждани, които се нуждаят от малки количества цимент за дребни нужди, се налага да отиват на близо 5 км отиване и връщане. И това става, за да се сподобят с 1-2 кг цимент.
Удобно ще бъде, ако се дадат по няколко торби цимент на магазините в града, които продават винервайс, гипс и бон, който да се продава на дребно. Тия магазини са в центъра на града и гражданите ще бъдат улеснени в покупката на цимент.

М. К.
ул. Никола Пиколо
Търново

Въпроси, които трябва да се уредят

През село Илаков-рът от миналата година, минава реисовата кола, която свързва град Елена със селата Буйновци и Миковци. Често обаче се случва колата да минава през селото пълна още от Миковци и да не взема никакви пътници.
Ние сме, които не бихме могли да се оставят по едно-две места, ако не повече, и за пътници от село Илаков-рът, тъй като често се налага пътуване по спешност и служба.
Уместно е също да се открие спирка на автобусните коли на долинния край на града, на която да спазват пътниците имаша работа на даракънщината, в клона на Държавното търговско предприятие, ДНП „Елба“, УАТ, Месоцентра и други.
Тези въпроси могат и трябва да се разрешат от УАТ — Елена. И това трябва да стане.

Кончо Никифоров

Трудов подем в с. Леденик

През последните години кооператорите от с. Леденик извършват по-напред селокооперативни задачи. По-добри са и резултатите, които постигат. И сега те своевременно завършиха сентбата на тютюневите семена в лехите, на овеса, за-

харното овекло и др. Освен това кооператорите подхраниха и над 3,000 декара есенници.
Понастоящем усилено работят на язовира в местността „Суки дол“ и за усвояването на нови земи.
И в зеленчуковата градина не е без хора. Там сега се пикира доматовият разсад. Големи триъгълници се полагат също така и за лозята. Звеното на Христо Атанасов, макар и малко, се стреми да извършва в срок всички агротехнически мероприятия.

Ангел Мандиков

Продадоха първите домати

Студентите зимни дни не попречиха на градинарите от втора бригада в ТКЗС Д. Оряховица навреме да подготвят разсадите за ранното зеленчукопроизводство. И ето, че те вече се радват на своя труд.
Първите домати, откъснати от оранжерията, изнесоха на пазара в Г. Оряховица и продадоха по 15 лева килограм.
Тези дни приключи и зареждането на парниците. Всяко звено е заредило по 70—80 парника пикирани домати. В работата проявяват голямо упоритост другарите Прусаров от трето звено и Мирчев от второто звено.
Няма трудности, които градинарите да не са преодолели.

Ив. Коларов



Ръководителите, активът и членовете на народното читалище в с. Драганово са в трескава подготовка в предфестивалните дни. На местния районния преглед те ще излязат пред трудещите се с дамски хор от 75 души, театрална група, естраден състав, вокална група и битов състав съставен от млади турци. Наред с

подготовката, съставите изнасят програми на предизборни събрания и селяни, организирани от Отечественния фронт и читалището.
На снимката: Турският битов състав с ръководител д-р. Муштафа Суфов, при откриване на предизборно събрание в село Драганово.

Димо Стойнов
председател на Окр. съд

